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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se věnuje tématu neplodnosti a její léčby.

Teoretická i empirická část chce postihnout ženské aspekty spojené s touto oblastí.

Teoretická část poskytuje přehled klíčových informací důležitých pro orientaci

v předkládané problematice. Zabýváme se vymezením pojmů, popisem příčin

neplodnosti z hlediska psychologického i fyziologického, procesem léčby

neplodnosti a s ní spojenými aspekty. Zaměřujeme se na depresivitu v souvislosti

s neplodností a její léčbou a dále na typ locus of control ve vztahu k prožívané míře

depresivity.

V empirické části je naším cílem popsat míru depresivity, zjistit typ locus of

control u dvou námi získaných souborů žen a postihnout možné souvislosti.

Výběrový soubor je tvořen 58 ženami, které se v současné době léčí pro

neplodnost a kontrolní soubor je složen z 58 zdravých žen. Sběr dat proběhl za

pomoci těchto metod - Beckův inventář depresivity (BDI-II), Rotterovo Internalita-

externalita škály a anamnestického dotazníku.

Na podkladě získaných dat jsme objevili jistá specifika v míře depresivity a typu

locus of control u těchto souborů žen.
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Abstract

This master thesis deals with infertility and its treatment. Both in the theoretical

and empirical part, it focuses on the female aspects of the issue.

The theoretical part summarizes an overview of key information important to

understand the presented problems. We define the terms, describe the

psychological and physiological causes of infertility, the process of treatment of

infertility and aspects thereof. We focus on the depression rate related to infertility

and its treatment, furthermore, we deal with type locus of control related to the

experienced rate of depression.

Our aim in the empirical part is to describe the depression rate, type of locus of

control within the two samples of women acquired by us and capture the possible

connections. The sample is made of 58 women who are currently undergoing a

treatment for infertility and of the control group, which is made of 58 healthy

women. To collect the data, we used the Beck Depression Inventory BDI-II, the

Rotter´s Internal-External Scale and the anamnestic questionnaire.

Based on acquired data, we found out some specifity in depression rate and type

of locus of control within our samples of women.
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ÚVOD

Fenomén snížené plodnosti, případně medicínou klasifikované infertility, je nejen

v České Republice, ale i celosvětově stále aktuálnějším problémem - zejména

pro hospodářsky vyspělé země. Světová zdravotnická organizace (World Health

Organisation, WHO) předpokládá, že potíže s plodností má každý rok nově asi dva

miliony párů (WHO, 2015). Odborníci identifikovali mnoho příčin neplodnosti – je to

množství poruch jak na straně žen, tak na straně mužů, včetně nepříznivých vlivů

životního stylu a prostředí, vzácností není ani jejich vzájemné propojení.

Neplodnost je vždy problém celého páru, z podstaty léčebných metod ale větší zátěž

spadá na ženina bedra. Rozhodli jsme se tedy přistoupit k neplodnosti z pohledu žen, i

když vůbec nechceme podceňovat nároky, které obnáší léčba pro muže, jeho roli v celém

procesu, stejně jako aspekty vztahové, které pokládáme za neméně zásadní.

Přestože se úspěšnost léčby díky pokroku lékařské vědy, především díky technikám

asistované reprodukce (dále ART), zvyšuje, a mnoho párů tak má možnost dosáhnout

vlastní reprodukce, je diagnóza neplodnosti i její terapie v životě páru velmi náročnou

životní zkušeností. Je běžné, že je léčba neplodnosti často přirovnávána k běhu na

dlouhou trať, která pro partnery připravila k překonání množství překážek a problémů,

které zasahují jak fyzické, tak psychické zdraví.

Když odhlédneme od dopadů týkajících se tzv. biologické dimenze reprodukce a

zaměříme se na psychosociální stránku tohoto problému, dostaneme se k lékařským

odborníkům, kteří jsou stále více a častěji konfrontováni právě s emočním vlivem

nesplněného přání po vlastním dítěti na život pacientů. S přihlédnutím k této

skutečnosti a k možnostem péče v této oblasti u nás, musíme podotknout, že odborná

lékařská péče zaměřená na fyzické zdraví je samozřejmá, na rozdíl od poradenských a

psychoterapeutických intervencí. Aktuální světový trend volá při léčbě neplodnosti

nejen o pozornost medicíny, ale také psychologie. Té se jí konečně dostává - důkazem je

množství psychologických výzkumných studií a publikací, které se týkají neplodnosti a

s ní spojenými aspekty.

V teoretické části bychom rádi čtenáře zasvětili do problematiky neplodnosti, a to jak

z pohledu psychologie, tak lékařství. Neplodnost není primárně psychologickou oblastí,

a proto je nutné, abychom téma pojali komplexně. Práce tedy začíná vymezením

základních pojmů a údajů, dále se zabývá možnými příčinami a následně léčbou a jejími
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následky. Vždy se budeme pokoušet zmínit nejen psychologické, ale i fyziologické a

medicínské souvislosti. Vycházíme z toho, že pro uchopení celé problematiky není

možné tyto pohledy oddělit.

Literatura publikovaná k tématu je obsáhlá. Za cíl si klademe využívat novějších

zdrojů. Předpokládáme, že mnoho aspektů prožívání neplodnosti se může velmi rychle

měnit, protože například ART se rychle rozvíjí a jsou stále dostupnější. Proto

neuvádíme některé starší práce, i když jsme si vědomi, že výrazně pomohly svou

hodnotou rozvoji tématu.

Neplodnost je zdrojem velkého distresu - především úzkosti a deprese. Není těžké si

představit, že roky trvající léčba a její nejisté výsledky představují velkou životní

zkoušku. Téma deprese zaujímá v současné psychologii značný prostor, stručně tedy jen

přiblížíme základní informace a zaměříme naší pozornost tam, kde se zmíněné oblasti

protínají. Blíže se budeme věnovat depresi jak v roli možné příčiny neplodnosti a

neúspěchu léčby, tak jako produktu léčby. Zaměříme se na vztah deprese a locus of

control (LOC, „místo řízení“) a také na souvislosti mezi LOC a neplodností. Léčba

neplodnosti svou povahou totiž často vede ke ztrátě kontroly. Diagnostické procedury a

průběh samotné léčby neplodnosti je invazivní, technicky komplikovaný a pro laika

náročný na pochopení.

V empirické části chceme identifikovat rozložení LOC a míru depresivity u žen

podstupujících léčbu neplodnosti a posléze prozkoumat jejich souvislosti, výsledky

budeme následně porovnávat s kontrolní skupinou zdravých žen. Uvědomujeme si, že

jedná o velmi komplexní oblast, přesto se pokusíme podat referenci o určitém,

konkrétním tématu.

Budeme velice rádi, kdyby naše práce mohla být malým příspěvkem do rozsáhlé

oblasti studia neplodnosti či se stala podnětem dalším studentům či odborníkům.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

Neplodnost 1.

1.1. Co je neplodnost?

Neplodnost je stav, se kterým se potýká v naší společnosti a v ostatních vyspělých

zemích stále více mužů a žen. V české i zahraniční literatuře je neplodnost nejčastěji

popisována jako stav, kdy po jednom roce nechráněného pohlavního styku nedojde

k otěhotnění (Cedars & Cedars, 2005; Konečná, 2009; Mardesić, 1996; Novotny, 1997;

Ulčová-Gallová, 2006; Zvěřina 1992). Současně je důležitý charakter styku ve smyslu

jeho pravidelnosti (Koryntová, 1999; Mardešić, 2013; Řežábek, 2014), jeho dobré

načasování (Doherty & Clark, 2006) či počet pohlavních styků v určitém časovém

období, kdy Řežábek (2004) stanovuje minimální frekvenci pohlavního styku 2x týdně,

Ulčová-Gallová a Lošan (2013) 4x až 5x týdně.

Předpokládáme, že délka jednoho roku v definicích neplodnosti vychází ze

skutečnosti, že zdravá žena ve dvaceti letech otěhotní v průměru po čtyřech cyklech, ve

věku 25-35 let za šest cyklů a od třiceti pěti let je potřebná doba pro otěhotnění

mnohem delší. Šance otěhotnět tedy u žen prudce klesá kolem pětatřiceti a po

čtyřicátém druhém roce je téměř rovna nule (Řežábek, 2014). Člověk je tvor s relativně

nízkou plodností, a proto šance, že zcela zdravý pár otěhotní v jednom menstruačním

cyklu, není nijak velká – pouze asi 25%, 60% párů otěhotní v průběhu šesti měsíců, 80%

po devíti měsících a až 85% po dvanácti měsících intenzivních snah. Zbylých 15% se

potýká s většími či menšími problémy (Mardešić, 2002).

O sterilitě hovoříme až po dvou letech pravidelného pohlavního styku, během nichž


[…]


V případě, že pociťujete fyzické či psychické vedlejší účinky hormonální léčby, tyto

účinky prosím popište:

……………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………

b) IUI – intrauterinní inseminace (zavedení spermatu přímo do dělohy)

- množství absolvovaných zákroků (vypište): …….…………………

- datum posledního zákroku (vypište): …………………………………

c) IVF – in vitro fertilizace – odběr vajíček, jejich oplodnění a přenos

embrya (oplozeného vajíčka) do dělohy

- počet absolvovaných odběrů vajíček z nativního cyklu

(odběr jednoho či dvou vajíček bez stimulace růstu folikulů

(vypište): …….……………………………………………………………………

- počet absolvovaných odběrů vajíček za podávání léků

podporujících růst folikulů (zpravidla odběr více vajíček)

(vypište): …………………………………………...……………………………..

- množství absolvovaných přenosů embrya do dělohy

(vypište): …………………………………………….……………………………

- datum posledního zákroku (vypište a upřesněte, o jaký

zákrok se jednalo): ……………………………………………………...….....

- zákrok proběhl za použití (zakroužkujte):

c1) vlastního vajíčka

c2) darovaného vajíčka

c3) spermatu partnera

c4) darovaného spermatu

d) Jiné (vypište): ………………………………………………………………………………..............
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6) Pokud jste někdy v minulosti potratila, napište prosím množství

prodělaných potratů, zda se jednalo o potrat samovolný nebo o lékařský

zákrok a důvod, proč k potratu došlo (v případě, že je vám důvod známý):

…………………………………………………………………………………………………………………………

7) V tuto chvíli (zakroužkujte, možno i více odpovědí):

a) vím, že nejsem těhotná

b) nejsem si jista, zda jsem těhotná

c) čekám na výsledky krevních testů

d) jsem aktuálně po zákroku – konkretizujte prosím typ zákroku a datum

provedení: ……………………………………………………………………………………………

e) aktuálně se připravuji na zákrok – konkretizujte prosím typ zákroku a

předpokládané datum provedení: ………………………………………………………….

f) jiné (vypište): ………………………………………………………………………………………

8) V léčbě (zakroužkujte):

a) budu pokračovat

b) nebudu již pokračovat z důvodu (vypište): ……………………………………….…

9) Uveďte prosím, zda se současně léčíte pro jiné onemocnění (zakroužkujte):

Ano (upřesněte prosím typ onemocnění a dobu, po kterou se léčíte):

……………………………………………………………………………………………………………….………...

Ne

10) Uveďte prosím, zda jste v minulosti byla v péči psychologa (zakroužkujte):

Ano (upřesněte prosím důvod, případně typ onemocnění a dobu, po

kterou jste k psychologovi docházela):

…………………………………………………………………………………………………………………………

Ne

11) Uveďte prosím, zda jste v současné době byla v péči psychologa

(zakroužkujte):

Ano (upřesněte prosím důvod, případně typ onemocnění a dobu, po

kterou jste k psychologovi docházíte):

…………………………………………………………………………..……………………………………………..

Ne
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12) Uveďte prosím, zda jste v minulosti byla v péči psychiatra (zakroužkujte):

Ano (upřesněte prosím důvod, případně typ onemocnění a dobu, po

kterou jste k psychiatrovi docházela):

………………………………………………………………………….……………………………………………

Ne

13) Uveďte prosím, zda jste v současné době byla v péči psychiatra

(zakroužkujte):

Ano (upřesněte prosím důvod, případně typ onemocnění a dobu, po

kterou k psychiatrovi docházíte, uveďte, zda berete nějaké léky):

……………………………….………………………………………………………………………………………...

Ne
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ČÍSLO: 000

Prosím, vyplňte následující údaje:

1. Uveďte prosím, zda se současně léčíte pro nějaké onemocnění

(zakroužkujte):

a) Ano (upřesněte prosím typ onemocnění a dobu, po kterou se léčíte):

…………………………………………………………………………………………………………………

b) Ne

2. Uveďte prosím, zda jste v minulosti byla v péči psychologa (zakroužkujte):

a) Ano (upřesněte prosím důvod, případně typ onemocnění a dobu, po kterou

jste k psychologovi docházela):

…………………………………………………………………………………………………………………………

b) Ne

Všechna fakta, která uvedete, budou vyhodnocena anonymně, budou sloužit pouze

k výzkumným účelům a jsou velmi důležitá pro možnost kvalitního rozboru

získaných dat!

Věk: ……….

Současné nebo poslední vykonávané zaměstnání:

……..……………………………………………

V současné době (zakroužkujte):

a)chodím do zaměstnání b) jsem v pracovní neschopnosti c) jiné: ……………………

Nejvyšší dosažené vzdělání (zakroužkujte):

ZŠ SOU SOU + maturita SŠ VOŠ

VŠ

Bydliště (stačí uvést město): ……………………………………….

Uveďte, pokud již máte děti, jejich počet a věk:

……………………………………………………….
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3. Uveďte prosím, zda jste v současné době v péči psychologa (zakroužkujte):

a) Ano (upřesněte prosím důvod, případně typ onemocnění a dobu, po kterou

k psychologovi docházíte):

………………………………………………………………………………………………………………………….

b) Ne

4. Uveďte prosím, zda jste v minulosti byla v péči psychiatra (zakroužkujte):

a) Ano (upřesněte prosím důvod, případně typ onemocnění a dobu, po kterou

jste k psychiatrovi docházela):

…………………………………………………………………………………………………………………….

b) Ne

5. Uveďte prosím, zda jste v současné době v péči psychiatra (zakroužkujte)

a) Ano (upřesněte prosím důvod, případně typ onemocnění a dobu, po kterou

k psychiatrovi docházíte, uveďte, zda berete nějaké léky):

………………………………………………………………………………………………………………………….

b) Ne
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