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Vztah typu locus of control na výskyt depresivity u neplodných osob

Neplodnost je aktuálním tématem, nejen v medicínské, ale i v psychologické praxi. Psychologická
podpora během této nároční životní situace by měla být dostupná bez ohledu na příčinu neplodnosti.
Proto výběr a zaměření pozornosti k tomuto tématu vítám.
Autorka se ve své diplomové práci věnuje neplodnosti u žen, vzhledem k šírce a dalšímu zaměření
tématu se nevěnuje neplodnosti z pohledu a prožívání mužské populace. Specifičtěji se zaměřila na
vztah mezi depresivitou a locus of control u žen léčících se pro neplodnost.
Autorka člení diplomovou práci klasicky na teoretickou a praktickou část. Celkově diplomová práce
obsahuje 94 stran textu, dále seznam literatury a příloh.
V teoretické práci autorka zpracovává tři témata - neplodnost, depresi a locus of control. Zpracování
3 témat do hloubky a odborně kvalitně v rozsahu diplomové práce je úkol poměrně náročný,
autorka proto logicky nejvíce prostoru věnuje neplodnosti, tematice deprese a zejména locus of
control věnuje méně prostoru.
V první kapitole autorka nejdříve vymezuje pojem neplodnost, dále se věnuje faktorům
ovlivňujícím plodnost, příčinám neplodnosti, kde zmiňuje i psychologický pohled na neplodnost a
její příčiny a popisuje dvě nejznámější teorie (psychoanalytickou teorii a teorii stresu), věnuje se
lékařské diagnostice a dále léčbě neplodnosti, tady uvádí i fyzioterapeutické metody léčby
neplodnosti. V poslední podkapitole se zaměřila na psychologické aspekty spojené s neplodností a
její léčbou. Tuto podkapitolu považuji vzhledem k zaměření diplomové práce z celé první části za
stěžejní. Uvítala bych méně prostoru věnovaného lékařským tématům, spíše s odkazem na jejich
možné dohledání v odborné literatuře.
Ve druhé kapitole se autorka věnuje tematice deprese, depresi definuje, uvádí základní
epidemiologické data, příznaky, klasifikaci depresivní poruchy, diagnostiku a léčbu a teorii deprese
dle A. Becka. Následně se věnuje depresi u neplodnosti. U diagnostiky deprese autorka uvádí jako
hodnotící nástroje sebeposuzovací škály, diagnostika depresivní poruchy a depresivních symptomů
je komplexnější, pro informace o diferenciální diagnostice uvádí autorka odkaz dohledání v
odborné literatuře.
Ve třetí kapitole se autorka věnuje tematice locus of control. Pojem locus of control na základě
použité literatury vymezuje a definuje a uvádí výzkumy týkající se vztahu mezi locus of control a
depresí a posléze locus of control a neplodností a nakonec se zabývá vztahem všech 3 proměnných
- neplodnosti, locus of control a deprese. V této části by mě zajímalo, odkud pochází definice
neplodnosti jako “...ztráta kontroly nad neplodností.” Uvítala bych ještě krátkou podkapitolu
zabývající se diagnostickými metodami locus of control.
V teoretické části autorka dobře definuje pojmy, se kterými pak následně pracuje v empirické části.
Použitá literatura je bohatá (189 zdrojů), autorka čerpala z českých i zahraničních zdrojů, zejména
anglicky dostupných odborných článků. V citační práci nacházím pár nesrovnalostí. U citace
Deutschové na str. 23 není zřejmé, zda se jedná o sekundární citaci anebo autorka zapomněla dopsat
citaci. Jméno Deutschové je uváděno rozdílně - na str. 21 jako Deutchová, na str. 23 jako
Deutschová. Na str. 38 autorka píše o poradenství u neplodnosti, kde popisuje zřejmě konkrétní
poradenský program (Burns, Resolve Fact Sheet Series), avšak neuvádí žádný konkrétní odkaz. Na
str. 40 nesprávně uvádí závorky u jmen a let. Autorka na str. 58 píše, že “WHO (2009) dokonce
uvádí externí místo řízení jako jednu z možných příčin vzniku neplodnosti.”, po zběžném přečtení
kapitoly “Psychological causation of infertility” uvedené literatury WHO jsem ale našla jen, že

WHO uvádí studie, které se hledáním psychologických příčin neplodnosti zabývali, jedná se zřejmě
spíše o sekundární citaci?
V empirické části si autorka kladla za cíl zachytit míru depresivity a rozložení místa řízení u žen
zdravých a léčících se pro neplodnost. Stanovila si 3 výzkumné otázky a následně 3 hypotézy.
Provedla kvantitativní výzkumné šetření. Výzkumný soubor byl tvořen 58 ženami podstupujícími
léčbu neplodnosti (autorka si stanovila kritéria pro typ i délku léčby neplodnosti, do souboru
nezahrnula ženy, které už měli děti), věkově by tento soubor měl odpovídat ženám léčícím se pro
neplodnost v populaci. Kontrolní soubor byl tvořen 58 ženami. Výzkumný a kontrolní soubor se
snažila autorka vyrovnat z hlediska věku. Z obou souborů vyloučila ženy léčící se pro somatické
nebo psychické těžkosti. Pro naplnění cíle použila dotazníkové metody - Škálu I-E Rottera a
sebeposuzující škálu depresivity BDI-II. Dále použila převzatý a upravený anamnestický dotazník.
Empirická část je napsaná přehledně, s odborným porozuměním, autorka pečlivě popisuje průběh
výzkumu, výzkumný a kontrolní soubor a dosažené výsledky. V této části taky podrobně popisuje
užité metody - Škálu I-E a BDI-II.
Diskuse nad realizovaným výzkumem a dosaženými výsledky je napsaná kvalitně, autorka zvažuje
dizajn výzkumu a výsledky srovnává s jinými výzkumy. Autorka se v diskusi mimo jiné pečlivě
zabývá otázkou, proč výsledky v locus of control se v rámci různých studií liší. Souvislosti mezi
neplodností, depresivitou a locus of control můžou být širší, může do ní vstupovat mnoho dalších
faktorů (mnohé z nich autorka v diskusi rozebírá), depresivita i locus of control se můžou v průběhu
léčby a času od zjištění neplodnosti vlivem nároční životní situace měnit.
Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci kladně. Diplomandka prokázala v diplomové
práci schopnost realizovat výzkumné šetření a kriticky a s odborným nadhledem se zamyslet nad
získanými výsledky.

Diplomová práce Ivany Blaškové splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.
Doporučuji jí k obhajobě. Navrhuji klasifikovat výborně.
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